
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(6. м.тз №

Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О распространении 
действия Закона Иркутской 
области «О статусе и гра­
ницах муниципального об­
разования города Усолье- 
Сибирское Иркутской обла­
сти» на всю территорию 
нового субъекта Россий­
ской Федерации -  Иркут­
ской области и внесении в 
него изменений»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципального образо­
вания города Усолье-Сибирское Иркутской области» на всю территорию 
нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в 
него изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГО­
РОДА УСОЛБЕ-СИБИРСКОЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ ТЕР­
РИТОРИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Статья 1

Распространить действие Закона Иркутской области от 16 декабря 
2004 года № 91-оз «О статусе и границах муниципального образования го­
рода Усолье-Сибирское Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2004, № 3, т. 1) (далее -  Закон) на всю терри­
торию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 1 слова «и установить границы в соответствии с картогра­

фическим описанием согласно приложению к настоящему Закону» заменить 
словами «, установить и утвердить его границы согласно описанию в соот­
ветствии с требованиями градостроительного и земельного законодатель­
ства (приложение к настоящему Закону)»;

2) приложение к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального^айфбщкования.

Г убернатор 
Иркутской области!

г. Иркутск
« 5 » ноября 
№ 93-03

С.В. Ерощенко



Приложение
к Закону Иркутской области
от 5 ноября 2013 года 
№ 93-03
«О распространении действия Закона Иркутской 
области «О статусе и границах муниципального 
образования города Усолье-Сибирское Иркутской 
области» на всю территорию нового субъекта Рос­
сийской Федерации -  Иркутской области и внесе­
нии в него изменений»

«Приложение
к Закону Иркутской области 
от 16 декабря 2004 года 

№ 91-оз
«О статусе и границах муниципального образова­
ния города Усолье-Сибирское Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ
муниципального образования города Усолье-Сибирское

В состав территории муниципального образования города Усолье-Сибирское входят земли населенного пункта город Усолье- 
Сибирское.

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер
точки

на
карте

Номер
номенклату­

ры

Координаты
Описание местоположения 

точки

Направление 
участка гра­

ницы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка 
границыX (м) У(м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 1(25) N-48-112 442324,33 3285783,59 Место пересечения желез­
нодорожного подъездного

Северо-
восточное 5,28 В северо-восточном направлении 

вдоль железнодорожного подъ-



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
пути и автомобильной до­
роги М-53 «Байкал», 
2,1 км на востоко-северо- 
восток от отметки высоты 
444,6, 1,8 км на северо- 
запад от отметки высоты 
459,2, 1,0 км на север от 
отметки высоты 453,6

ездного пути 0,6 км, пересекая 
автомобильную дорогу М-53 
«Байкал», по прямой в том же 
направлении идет 0,1 км до авто­
мобильной дороги, поворачивает 
на юго-восток и идет вдоль же­
лезнодорожного подъездного пу­
ти 0,7 км. Далее по лесному мас­
сиву до автомобильной дороги на 
протяжении 0,2 км, поворачивает 
на юго-запад, идет 0,1 км, пово­
рачивает на юго-восток и идет до 
границы промышленной зоны го­
рода Усолье-Сибирское. Далее по 
границе промышленной зоны в 
восточном направлении до пере­
сечения автомобильных дорог. 
Затем поворачивает на север, идет 
вдоль восточной стороны авто­
мобильной дороги до линии элек­
тропередачи, поворачивает на се- 
веро-восток, проходит 0,4 км, по­
ворачивает на северо-северо- 
запад и проходит по лесному мас­
сиву ломаной линией на протя­
жении 1,7 км до правого берега 
залива Белый

2 2(26) N-48-112 443957,22 3287154,51

Правый берег залива Бе­
лый, 1,1 км на северо- 
запад от отметки высоты 
440,3, 0,3 км на юг от от­
метки высоты 406,8 и

Юго-
восточное 8,43

Идет по правому берегу залива 
Белый вниз по течению 0,7 км, 
поворачивает на восток, по пря­
мой идет на протяжении 2,6 км 
до линии электропередачи, пере-



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1,6 км на северо-восток от 
отметки высоты 440,6

секая автомобильную дорогу на 
профилакторий «Утес», линию 
электропередачи. Затем идет 
0,9 км в востоко-северо-восточ- 
ном направлении до полевой до­
роги. Поворачивает на юго-юго- 
восток, идет по полевой дороге, 
затем по автомобильной дороге 
1,2 км, далее по западной стороне 
автомобильной дороги на протя­
жении 0,9 км. Пересекая автомо­
бильную дорогу, идет в восточ­
ном направлении на протяжении 
0,2 км, поворачивает на юг и сле­
дует по прямой 0,7 км, пересекая 
автомобильную дорогу. Затем по­
ворачивает на восток и проходит 
0,7 км до автомобильной дороги, 
пересекая железнодорожный ту­
пик, поворачивает на север, идет 
вдоль восточной стороны автомо­
бильной дороги на протяжении 
0,3 км. Огибает жилую застройку 
города с северной стороны и идет 
в восточном направлении на про­
тяжении 0,3 км

3 3(27) N-48-112 442137,03 3292912,62

Левый берег Братского во­
дохранилища, 1,7 км на 
северо-восток от отметки 
высоты 431,8, 1,6 км на 
юго-запад от отметки вы­
соты 412,9, 1,4 км на север 
от отметки высоты 421,8

Юго-
восточное 14,56

По левому берегу Братского во­
дохранилища вверх по течению на 
протяжении 3,6 км, затем повора­
чивает на восток, идет по аквато­
рии Братского водохранилища на 
протяжении 1,6 км, до отметки 
высоты 405,1 на острове Красный



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
(Спасский). Далее идет вдоль бе­
рега, огибает остров с северной, 
восточной стороны, вдоль остро­
вов Нижний Лабазный, Средний 
Лабазный, оставляя их в Усоль- 
ском районе. Поворачивает на юг, 
идет 0,5 км, поворачивает на за­
пад, по прямой проходит 1,6 км, 
пересекая автомобильную дорогу, 
идет до жилой застройки поселка 
Угольник на западном берегу ост­
рова Красный (Спасский), огибает 
восточную границу застройки и 
доходит до начала линии элек­
тропередачи

4 4(28) N-48-112 435675,74 3294202,94

Заход линии электропере­
дачи к застроенной терри­
тории на западном берегу 
острова Красный (Спас­
ский), 2,9 км на юго-запад 
от отметки высоты 405,1, 
1,4 км на северо-восток от 
отметки высоты 404,2, 
1,0 км на юго-восток от 
отметки высоты 403,8

Юго-
западное 3,08

По линии электропередачи в юж­
ном направлении проходит 0,5 км, 
поворачивает на юго-восток, идет 
0,2 км, поворачивает на юго-запад 
и по линии электропередачи до­
ходит до береговой линии острова 
Красный (Спасский). Далее оги­
бает остров с западной стороны в 
юго-восточном направлении на 
протяжении 0,6 км. Затем повора­
чивает на юго-запад, пересекает 
протоку Братского водохранили­
ща, проходя по северной оконеч­
ности острова Поповский, подхо­
дит к юго-восточной стороне 
промышленной зоны города Усо- 
лье-Сибирское и идет вдоль юго- 
восточной границы промышлен-



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ной зоны на протяжении 0,9 км до 
автомобильной дороги М-53 
«Байкал»

5 5(29) N-48-112 433305,28 3293141,44

Место пересечения линии 
электропередачи и авто­
мобильной дороги М-53 
«Байкал», южная окраина 
застроенной территории 
города Усолье-Сибирское. 
1,4 км на юго-запад от от­
метки высоты 404,2, 
2,3 км на северо-запад от 
отметки высоты 423,1, 
2,2 км на северо-восток от 
отметки высоты 453,2

Юго-
западное 7,44

По западной стороне автомобиль­
ной дороги М-53 «Байкал» идет 
0,3 км до пересечения с железно­
дорожным подъездным путем. 
Далее вдоль южной стороны же­
лезнодорожного подъездного пу­
ти на протяжении 1,3 км. Затем 
поворачивает на запад, проходит 
0,5 км, пересекая железнодорож­
ное полотно Восточно-Сибирской 
железной дороги, огибает южную 
границу жилой застройки, пере­
ходит на автомобильную дорогу, 
доходит до территории лыжной 
базы, поворачивает на юго- 
восток, идет 0,8 км до границы 
лесного массива и автомобильной 
дороги, идет вдоль западной сто­
роны автомобильной дороги 
0,7 км, поворачивает на запад и по 
прямой 2,9 км, пересекая газопро­
вод и нефтепровод

6 6(30) N-48-112 431077,99 3288146,76

Точка в лесном массиве в 
0,5 км на юго-восток от 
отметки высоты 496,7, в 
1,9 км на северо-запад от 
отметки высоты 490,3, 
1,1 км на юго-запад от от­
метки высоты 466,3

Северо-
западное 12,01

В северном направлении идет 
0,2 км, поворачивает на северо- 
восток, проходит 0,1 км, вновь 
сворачивает на север и идет 
2,3 км, пересекая нефтепровод, 
газопровод, автомобильную доро­
гу, до границы садоводств. Затем 
огибает юго-восточную, юго-



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
западную, северо-западную и се­
верную границу садоводств, по­
ворачивает на северо-восток, про­
ходит на протяжении 0,7 км до 
границы микрорайона Западный. 
Далее поворачивает на северо- 
запад, идет по границе лесного 
массива и жилой застройки на 
протяжении 1,2 км, далее по лес­
ному массиву 0,7 км, пересекая 
лесную дорогу, до границы садо­
водств, огибает садоводства с во­
сточной и северо-восточной сто­
роны и идет 0,3 км на северо- 
запад, поворачивает на северо- 
восток, идет 1,2 км по границе 
лесного массива до границы садо­
водств, огибает их с юго- 
западной, западной и северо- 
западной стороны на протяжении 
1,6 км до линии электропередачи

7 7(31) N-48-112 438857,34 3286927,42

Заход линии электропере­
дачи в садоводства, 0,8 км 
на юго-запад от отметки 
высоты 471,2, 2,6 км на 
юго-восток от отметки вы­
соты 453,6 и 2,7 км на се- 
веро-восток от отметки 
высоты 501,8

Северо-
западное 4,64

Вдоль границы садоводств идет 
на восток 0,2 км. Поворачивает на 
северо-запад, следует по лесному 
массиву на протяжении 1,8 км, 
подходит к границе полосы отво­
да железнодорожного полотна 
Восточно-Сибирской железной 
дороги в районе остановочного 
пункта Мальтинка. Далее идет в 
том же направлении, пересекая 
автомобильную дорогу в районе 
моста. Затем идет вдоль юго-



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
западной стороны железнодорож­
ного полотна Восточно-Сибир­
ской железной дороги на протя­
жении 1,4 км, поворачивает на 
северо-восток, проходит 0,1 км, 
пересекая его, далее в противопо­
ложном направлении вновь идет 
вдоль железнодорожного полотна 
Восточно-Сибирской железной 
дороги до железнодорожной раз­
вязки, затем по северо-западной 
стороне железнодорожного подъ­
ездного пути доходит до началь­
ной точки описания

Общая протяженность границы (км) -  55,44.

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



ПЛАН ГРАНИЦ 
муниципального образования города Усолье-Сибирское

Описание смежеств: 

от 1(25) до 1(25) -  Усольское районное муниципальное образование

Условные обозначения:

-----------  граница

°  1(25) поворотная точка и ее номер

МАСШТАБ 1:100000».


